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Rocznica zbrodni katyńskiej

W ostatni piątek burmistrz Grzegorz Wawryka wraz z radnym Adamem Kwaśniakiem i byłym komendantem
policji Romanem Gurgulem w imieniu samorządu i mieszkańców gminy Brzesko złożyli wiązankę kwiatów
pod tablicą upamiętniającą mieszkańców ziemi brzeskiej, zamordowanych na „nieludzkiej ziemi”.

Przypomnijmy, zbrodnia katyńska zakwalifikowana została jako zbrodnia komunistyczna. Wiosną 1940 roku
rozstrzelono co najmniej  21 768 obywateli  Polski,  w tym ponad 10 tys.  oficerów wojska i  policji,  na mocy
decyzji najwyższych władz Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich zawartej w tajnej uchwale Biura
Politycznego KC WKP(b) z 5 marca 1940 roku (tzw. decyzja katyńska). Egzekucji ofiar, uznanych za „wrogów
władzy sowieckiej” i zabijanych strzałami w tył głowy z broni krótkiej, dokonała radziecka policja polityczna
NKWD.

W latach 1940–1990 władze ZSRR zaprzeczały swojej odpowiedzialności za zbrodnię katyńską, lecz 13
kwietnia  1990  roku  oficjalnie  przyznały,  że  była  to  „jedna  z  ciężkich  zbrodni  stalinizmu”.  Wiele  kwestii
związanych z  tą  zbrodnią  nie  zostało  dotąd wyjaśnionych.  Ofiarami  zbrodni  byli  oficerowie,  podoficerowie
oraz  szeregowi  Wojska  Polskiego,  częściowo pochodzący  z  rezerwy  (naukowcy,  lekarze,  inżynierowie,
prawnicy, nauczyciele, urzędnicy państwowi, przedsiębiorcy, przedstawiciele wolnych zawodów), którzy po
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agresji  ZSRR na Polskę, uzgodnionej przez ZSRR z III  Rzeszą na podstawie paktu Ribbentrop-Mołotow,
zostali po 17 września 1939 roku w różnych okolicznościach rozbrojeni i zatrzymani przez Armię Czerwoną
na  terytorium Rzeczypospolitej  Polskiej  jako  jeńcy  wojenni.  Zamordowano  także  kilkutysięczną  grupę
funkcjonariuszy  Policji  Państwowej,  Korpusu  Ochrony  Pogranicza  (KOP),  Straży  Granicznej  i  Służby
Więziennej.  Poza  tym wśród  ofiar  było  przeszło  7  tys.  osób  cywilnych,  policjantów  i  oficerów  bez  statusu
jeńca, osadzonych w więzieniach na terenie okupowanych przez ZSRR Kresów Wschodnich Rzeczypospolitej
Polskiej. Ofiary zbrodni katyńskiej pogrzebano w masowych grobach w Katyniu pod Smoleńskiem, Miednoje
koło Tweru, Piatichatkach na przedmieściu Charkowa, Bykowni koło Kijowa i w przypadku ok. 6–7 tys. ofiar
w innych nieznanych miejscach (prawdopodobnie m.in. Kuropaty na Białorusi). Rozstrzeliwań dokonywano
w ścisłej tajemnicy, ale już w 1943 roku ujawniono zbiorowe groby w Katyniu koło Smoleńska. (źródło:
wikipedia.pl)
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